
Tereza Fojtová, tisková mluvčí MU 

Tisková zpráva
ZUR 295



Tisková zpráva

1. TZ - nejužívanější způsob oslovení médií 
2. zásady pro psaní tiskových zpráv
3. jazyk a styl tiskových zpráv
4. grafické zpracování
5. tipy tiskových zpráv - ukázky

Tereza Fojtová, tisková mluvčí MU 



TZ - nejužívanější způsob oslovení médií 

• oficiální informace o aktuálních a zajímavých událostech či 
produktech firmy či instituce, které jsou určeny ke 
zveřejnění

• nejčastější nástroj pro komunikaci s novináři

• rozesílána zpravidla elektronicky 

• o využití obsahu rozhodují redakce

Tereza Fojtová, tisková mluvčí MU 



TZ - nejužívanější způsob oslovení médií 

Výhody: 
•minimální výrobní náklady
•snadná a rychlá tvorba
•zacílení na konkrétní skupinu
•připravené a promyšlené 
sdělení

Nevýhody:
•konkurence obrovského 
počtu TZ
•nulová exkluzivita
•stručnost – nejsou schopny 
zprostředkovat složitější 
sdělení
•omezená zpětná vazba

Tereza Fojtová, tisková mluvčí MU 



Zásady pro psaní tiskových zpráv

• novost 
• aktuálnost
• souvislost

/geografická, s cílovou skupinou s jejími zájmy, 
potřebami, společenská, kulturní…/

• srozumitelnost 
• jednoznačnost
• konflikt a kontroverze 

Tereza Fojtová, tisková mluvčí MU 



Zásady pro psaní tiskových zpráv

Povinné prvky: 
• hlavička
• datum 
• titulek
• domicil
• Lead /introduction, perex/
• tělo zprávy:

• hlavní sdělení, 

• druhý odstavec - informace nutné k tomu, aby čtenář porozuměl hlavnímu sdělení, 

• přímá řeč, 

• zbývající novinky  

• background
• podpis, kontaktní informace  

Tereza Fojtová, tisková mluvčí MU 



Zásady pro psaní tiskových zpráv

Obrácená pyramida

Tereza Fojtová, tisková mluvčí MU 

Kdo? Co? Kdy? Kde? Proč? Jak?     

Rozšiřující informace

Souvislost a kontext 

Podrobnosti 



Zásady pro psaní tiskových zpráv

• od nejdůležitějšího k méně podstatnému 
• tematicky i logicky navazující věty a odstavce
• neodbočovat od hlavního tématu
• neuvádějte nic, co odporuje jádru sdělení
• pište stručně a jasně 
• dopad a význam pro veřejnost, cílovou skupinu

Tereza Fojtová, tisková mluvčí MU 



Jazyk a styl tiskových zpráv

• Pravopisná a gramatická správnost
• Srozumitelnost
• Jednoznačnost 

Tereza Fojtová, tisková mluvčí MU 



Jazyk a styl tiskových zpráv

Pozor na: 
• dlouhá souvětí 
• úřednická čeština – nadužívání pasiv
• zkratky
• sebechvála /nejlepší, unikátní, komplexní, dynamický, žhavý/

• cizí slova
• anglicismy 
• floskule /Vladimír, Just: Slovník floskulí/ 

• odborné  termíny, hantýrka slang

Tereza Fojtová, tisková mluvčí MU 



Grafické zpracování

• jednotná grafická úprava
• střídmost 
• rozsah na standardní formát A4
• tučné titulky a první odstavec
• přímou řeč je možné zvýraznit kurzívou 
• fotografie a obrázky zvlášť
• novinář není zákazník 

Tereza Fojtová, tisková mluvčí MU 



Tisková zpráva 

Tereza Fojtová, tisková mluvčí MU 



Tisková zpráva

V Brně 9. září 2013

Výroční zasedání Asociace visegrádských univerzit
Na Mendelově univerzitě v Brně se v termínu od 12. 9. do 14. 9. 
2013 uskuteční výroční zasedání Asociace visegrádských univerzit 
(VUA, více  www.vua.uniag.sk).
Koordinátorem a hlavním organizátorem střetnutí, jehož hlavním 
cílem je zhodnocení aktivit asociace za uplynulé období a 
představení aktivit na rok 2014, je Slovenská pol´nohospodárska 
univerzita v Nitre. Vedení  VUA na zasedání představí novou 
iniciativu VUA Mladí (VUA YOUTH), jejíž úlohou bude propojení 
studentů a managementu členských univerzit asociace. Výročního 
zasedání se zúčastní 30 zástupců (rektorů a prorektorů) členských 
univerzit.

Tiskový odbor MU 13



Tisková zpráva

MENDELU přivítá studenty prvních ročníků

Studentská komora Akademického senátu Mendelovy univerzity v Brně 
(SKAS MENDELU) pořádá ve spolupráci se StudentZone
pro studenty prvních ročníků seznamovací akci Zaškolovák MENDELU. Akce 
proběhne 5. až 8. září 2013 na Vranovské přehradě. 
Letos se koná již třetí ročník a účastní se ho přes 400 studentů prvních 
ročníků, o které se bude starat 19 instruktorů – posluchačů vyšších ročníků. 
Cílem akce je seznámit nově nastupující studenty s chodem univerzity, se 
spolužáky a se společenským životem na univerzitě (sportovní aktivity, život 
na kolejích, univerzitní informační systém atd.)
Účastníci se mohou těšit na teambuildingové hry, workshopy, výlety, 
adrenalinové sporty a kulturní program – pořad „Na Stojáka“ s Karlem 
Hynkem, Lukášem Pavláskem a Danielem Čechem. Aktem pasováním se 
pomyslně noví studenti začlení do Akademické obce Mendelovy univerzity 
v Brně. 
MENDELU pro své nové studenty vydává již šestým rokem publikaci 
Průvodce prváka se základními informacemi o studiu a  životu na univerzitě.

Tiskový odbor MU 14



Tisková zpráva 

Brno 30. 9. 2013
Festival JAZZFESTBRNO na rozdíl od ostatních stále roste
Brněnský mezinárodní hudební festival Jazzfest má za sebou již 12 velmi úspěšných 

ročníků a začíná se připravovat jeho již 13. pokračování, které vypukne na jaře roku 
2014. 

Přestože se řada českých hudebních festivalů potýká s rostoucími cenami a klesajícím počtem 
návštěvníků či účinkujících kapel, JAZZFESTBRNO tento problém nepotkal. Navzdory všeobecné 
nepříznivé ekonomické náladě, je jeho značka synonymem vysoké dramaturgické kvality, na kterou 
posluchači stále více slyší. Festival je přehlídkou mapující současný stav žánru jazzu, řada interpretů 
světového jména vystoupila v České republice poprvé právě díky organizátorům JAZZFESTBRNO.  

Dle slov primátora statutárního města Brna Romana Onderky „JAZZFESTBRNO přispívá velkou 
měrou ke zviditelnění města Brna i posílení jeho obrazu jako kulturního centra střední Evropy“.

V průběhu 12 ročníků zavítalo na festival více než 50 000 návštěvníků, zúčastnilo se více než 160 kapel 
a interpretů z 24 zemí světa, koncerty, jamsessions se konaly na pódiích divadel, v hudebních 
klubech, na akademické i církevní půdě, v součtu prozatím čítají 20 míst. Vůbec nejnavštívenějším 
byl bezpochyby jubilejní 10. ročník. Organizátorům se v roce 2011 podařilo nalákat 14 000 
návštěvníků, kdy oslovili a přivezli do Brna jazzovou legendu Bobbyho McFerrina a s ním dosáhli 
vůbec nejvyššího počtu návštěvníků v historii festivalu. 

Tereza Fojtová, tisková mluvčí MU 



Tisková zpráva 
Tisková zpráva, 1. října 2013

Výstava CREATIVE HELP je završením tříletého projektu Katedry výtvarné výchovy Pedagogické fakulty Masarykovy univerzity, který byl pod 
názvem Speciální výtvarná výchova CZ.1.07/2.2.00/15.0210 v letech 2010 až 2013 spolufinancován z Evropského sociálního fondu a státního 
rozpočtu České republiky.  

V partnerských institucích probíhala rozsáhlá pedagogická praxe studentů, která svým výtvarným zaměřením výrazně napomohla obohacení i 
rozvoji osobního života zúčastněných klientů. „Studenti se formou tvůrčích dílen učili komunikovat s klienty, a zvyšovali tak svoji odbornost a 
kompetence směrem k uplatnění v oblasti práce se sociálně znevýhodněnými skupinami,“ sdělil Petr Kamenický, iniciátor a hlavní řešitel projektu. 
Pozoruhodná výtvarná díla lze vnímat jako stopu či záznam toho, co se v kurzech odehrálo. 

V Domě pánů z Kunštátu jsou například vystaveny velkoformátové tisky z tvorby pana Jaroslava Vaška (Domov pro seniory Podpěrova), série 
výšivek pana Josefa Schuberta (Nové Zámky - poskytovatel sociálních služeb), kresby a výtvarné aktivity dětí z uprchlických táborů, výtvarné 
realizace romských dětí i digitální animace, které vznikly v Diagnostickém ústavu pro mládež. Atmosféru tvůrčích dílen dokumentují soubory 
barevných fotografií. Studenti katedry výtvarné výchovy se snažili při realizaci tvůrčích dílen nalézt inspiraci v současném umění i ve své vlastní 
tvorbě. Jejich kreativita, schopnost empatie a komunikační dovednosti jsou základem pro rozvoj nového studijního programu Speciální výtvarná 
výchova a dalších sociálních projektů Katedry výtvarné výchovy PdF MU. Brněnská katedra výtvarné výchovy je jediná v České republice, která má 
na obor Speciální výtvarná výchova akreditaci.

Partneři projektu:
Správa uprchlických zařízení Ministerstva vnitra ČR
Nové Zámky - poskytovatel sociálních služeb, příspěvková organizace
Diagnostický ústav pro mládež, Brno – Veslařská
Muzeum romské kultury, Brno
Domov pro seniory Podpěrova, Brno - příspěvková organizace. 

Kontakt (pouze pro novináře, nikoli ke zveřejnění): 

Tereza Fojtová, tisková mluvčí MU 



Tipy tiskových zpráv - ukázky

• zpráva o události 
http://is.muni.cz/do/mu/tiskove_zpravy/TZ_CEITEC_polozeni_zakladnich_kamenu.pdf

• zpráva s reakcí
http://is.muni.cz/do/mu/tiskove_zpravy/TZ_U_OHS_z_aloba_270712.pdf

• produktová tisková zpráva 
http://is.muni.cz/do/mu/tiskove_zpravy/TZ_bambusuril_yperit_fin.pdf

• trendová, expertní tisková zpráva 
http://www.muni.cz/events/calendar/35434249
• zpráva provázející zveřejnění studie
http://www.muni.cz/events/calendar/4507

http://is.muni.cz/do/mu/tiskove_zpravy/TZ_age_management_fin.pdf

• Personální tisková zpráva http://www.muni.cz/events/calendar/31051699

Tereza Fojtová, tisková mluvčí MU 



Tipy tiskových zpráv - ukázky

• Tiskové prohlášení
• Fleš
• Tiskové sdělení
• Avízo 
• Pozvánka  

Tereza Fojtová, tisková mluvčí MU 



Pozvánka na TK
Tiskovou konferenci lídra hnutí Úsvit přímé demokracie Tomia Okamury pro Jižní Moravu a vybraných 

kandidátů na jimoravské kamdidátce.

Tiskové konference se mj. zůčastní:

Mgr.Petr Adam, jihomoravský lídr hnutí Úsvit přímé demokracie Tomia Okamury (dále Úsvit)

Tomio Okamura, zakladatel a předseda hnutí Úsvit přímé demokracie Tomia Okamury

Jaroslav Novák, zakladatel hnutí Úsvit a dvojka na kandidátce na Jižní Moravě

ing.Václav Ševčík, zpěvák, zakladatel a producent legendárního dua Eva a Vašek, podporovatel hnutí 
Úsvit, který se bude podílet na celostátní kampani hnutí Usvit

Na tiskové konferenci Vás kandidáti seznámí jednak se programem hnutí a zároveň budou účastníci 
reagovat i na aktuální kauzy

Setkání s novináři se koná v úterý 1. října 20013 v 14:00 hodin v hotelu Holiday Inn Brno, 
Křížkovského 20, Brno.

Kontakt: Jaroslav Novák 774548434 

Tereza Fojtová, tisková mluvčí MU 



Děkuji za pozornost

Tereza Fojtová, tisková mluvčí MU 


